
Struttura Territoriale Piemonte e Valle D'Aosta
Corso G. Matteotti, 8 - 10121 Torino - T [+39]  011573911 - F [+39]  0115162982
Pec anas.piemonte@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

AL COMITATO PROVINCIALE CROCE ROSSA DI CUNEO

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO REGIONALE

ALL' UNIONE INDUSTRIALE DI CUNEO

AL CONSORZIO STABILE EDILMACO

AL COM. DEI CARABINIERI REGIONE

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI CUNEO

ALLA COMPAGNIA CARABINIERI DI BORGO S.DALMAZZO

ALLA STAZIONE CARABINIERI DI LIMONE PIEMONTE

AL COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO

AL COMUNE DI LIMONE PIEMONTE CN

AL COMUNE DI ROBILANTE

AL COMUNE DI ROCCAVIONE

AL COMUNE DI VERNANTE

AL COMANDO PROVINCIALE GUARDIA DI FINANZA DI CUNEO

AL COMPARTIMENTO DI POLIZIA STRADALE

AL COMPARTIMENTO POLIZIA STRADALE DI CUNEO

AL SETTORE DI POLIZIA DI FRONTIERA DI LIMONE PIEMONTE

ALLA PREFETTURA DI CUNEO

AL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE DI TORINO

ALL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI CUNEO

ALLA QUESTURA DI CUNEO

AL COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI CUNEO

ALL' ANAS SPA - DIREZIONE CENTRALE RELAZIONI ESTERNE E RAPPORTI ISTITUZIONALI

AL CCISS

ALLA DIREZIONE OPERATION  E COORDINAMENTO TERRITORIALE

ALLA SEGRETERIA STRUTTURA TERRITORIALE PIEMONTE E VALLE D'AOSTA

ALL' UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO COMP.LE

ALL' UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI COMP.LE

A SERGIO GIUSEPPE ASTEGIANO

OGGETTO

Gestione della viabilità - Regolamentazione della circolazione



* Tratta SS 20 DEL COLLE DI TENDA E DI VALLE ROJA dal km 107+000 al km 108+500, dalla località
Bragard, incrocio per Limonetto, a incrocio per Quota 1400, su viabilità provvisoria di cantiere,
Corsie: tutte Provvedimenti: senso unico di marcia  

Al fine di andare incontro alle richieste del territorio del Comune di Limone Piemonte, in occasione
delle prossime festività natalizie e della stagione turistica invernale, verrà consentito il transito alle
sole autovetture e agli autobus lungo il tratto di statale 20 compreso tra il km 107+000, localià Bragard
incrocio per Limonetto, e il km 108+500, in corrispondenza dell'incrocio con la strada comunale che
scende dalla località Quota 1400, nella configurazione provvisoria di cantiere e nella sola direzione di
marcia per Limone Piemonte.
Resta salvo il transito in entrambe le direzioni di marcia e in qualunque fascia oraria ai soli mezzi di
cantiere, al personale Anas, mezzi di soccorso e Forze dell'Ordine.

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 634/2022/TO

2 / 6



ORDINANZA N. 634/2022/TO

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

che il territorio del Comune di Limone Piemonte è stato colpito, nei giorni 2 e 3 ottobre 2020, da un evento
atmosferico disastroso che ha causato la fuoriuscita dall’alveo dei corsi d’acqua cagionando gravi danni alla
rete viaria statale rendendo, a tratti, impercorribili porzioni di strada;

che a seguito dei suddetti eventi alluvionali a decorrere dal 2 ottobre u.s. è stato necessario sospendere la
circolazione in quanto la statale è rimasta interrotta in più punti;
che a tutt'oggi, a seguito degli interventi eseguiti, la circolazione stradale della statale è consentita fino al km
107+000, località Bragard del Comune di Limone Piemonte;
che, inoltre, sono in corso i lavori di costruzione del nuovo tunnel del Tenda e che il tratto in questione,
compreso tra il km 107+000 e il km 108+500, a causa dei danni subiti alle infrastrutture anche sul territorio
francese, serve quale accesso alle aree di cantiere per i mezzi d'opera delle imprese;

VISTO

l'Ordinanza n. 297/2020/TO, protocollo Anas CDG.01-12-2020.0642812.U, del 1 dicembre 2020 con il quale è
stata disposta la riapertura al transito della statale 20 fino al km 107+000 ed è stata confermata la chiusura
al traffico dal km 107+000 al km 111+900, confine di stato;
la richiesta in data 14/12/2022 del Comune di Limone Piemonte, protocollo n. 10893, pervenuta al
protocollo Anas CDG.ST TO.REGISTRO UFFICIALE.E.0870754, con la quale chiede l’apertura con senso unico a
scendere (direzione Limone Piemonte) del tratto dal km 107 al km 108 + 5 per il periodo dal giorno
17/12/2022 ed il giorno 10/04/2023 compresi, per le motivazioni suddette;
gli artt. 5, 6, 37 e 38 del D.L.vo 285/92;
il D.P.R. 495/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

- La procura del 11/09/2020, repertorio n. 84724

CONSIDERATO

che il tratto di strada in questione compreso tra il km 107+000 e il km 108+500 della statale 20 è
attualmente utilizzato esclusivamente quale viabilità di cantiere;
che per far fronte alle esigenze del territorio in occasione delle prossime festività natalizie e della stagione

3 / 6



turistica invernale appena iniziata, è possibile concedere il transito nell'attuale configurazione provvisoria di
cantiere e nella sola direzione verso Limone Piemonte alle sole autovetture e agli autobus;

SENTITO

- Il parere favorevole Capo Centro
- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete

ORDINA

* senso unico di marcia su SS 20 DEL COLLE DI TENDA E DI VALLE ROJA dal km 107+000 al km 108+500, dalla
località Bragard, incrocio per Limonetto, a incrocio per Quota 1400, su viabilità provvisoria di cantiere, su
tutte le corsie a partire dalle ore 08:00 del 22/12/2022 fino alle ore 23:00 del 10/04/2023; interesserà
autovetture , autobus .

Nel periodo suddetto, compreso tra il 22 dicembre 2022 e il 10 aprile 2023, verrà consentito il transito alle
sole autovetture e agli autobus lungo il tratto di statale 20 compreso tra il km 107+000, località Bragard
incrocio per Limonetto, e il km 108+500, in corrispondenza dell'incrocio con la strada comunale che scende
dalla località Quota 1400, nella configurazione provvisoria di cantiere e nella sola direzione di marcia
per Limone Piemonte.

Resta salvo il transito in entrambe le direzioni di marcia e in qualunque fascia oraria ai soli mezzi di cantiere
dell'impresa CONSORZIO STABILE EDILMACO, al personale Anas, mezzi di soccorso e Forze dell'Ordine.
Il Comune di Limone Piemonte, nelle giornate di maggiore affluenza provvederà a presidiare la viabilità sulla
strada comunale che da Quota 1400 scende alla statale 20 al km 108+500 e l'incrocio al km 107+000 in
località Bragard.
E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente Ordinanza.

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( ANGELO GEMELLI )

SIGNATURE 

4 / 6



MAPPA COROGRAFICA
SS 20 DEL COLLE DI TENDA E DI VALLE ROJA

Dal km. 107000 al km. 108500

5 / 6



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2022-12-20T13:58:03+0100
	Angelo Gemelli


		2022-12-20T14:00:11+0100
	protocollo




